
COMUNE DI LAMA MOCOGNO 
( Prov. di Modena) 

 
 
DETERMINAZIONE N.  72   DEL   22/05/2020  
       
 

 SETTORE TECNICO  
 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico professionale per la redazione della perizia geologica dell’area 
su cui verrà realizzato l’intervento” Nuova costruzione Palestra in sostituzione presso Istituto 
Comprensivo Dossetti di Lama Mocogno”. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO: 
  
-che il Comune di Lama Mocogno (MO) con riferimento agli interventi di nuova costruzione e/o 
messa in sicurezza di edifici scolastici da destinare a palestre e strutture sportive finanziate con 
Decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 11 febbraio 2019 n. 94, 
nell’ambito della Programmazione Triennale 2018-2020, è assegnatario di un contributo di  € 
540.479,32 per la realizzazione dell’intervento di “Nuova costruzione palestra in sostituzione 
presso  Istituto Comprensivo Dossetti “  in Lama Mocogno Capoluogo, su un importo complessivo 
dell’investimento di  € 800.000,00 e con un importo di cofinanziamento dell’Ente di € 259.520,68  
(Codice CUP  H48E18000290005); 
 
VISTA la Legge 27/12/2017 n. 205 recante il Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2018 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2018-2020 e in particolare l’articolo 1, comma 
1072; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 novembre 2018, recante ripartizione 
delle risorse del Fondo Investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del Paese di cui all’articolo 1, 
comma 1072, della Legge 27 dicembre 2017 n. 205; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 3 
gennaio 2018, con il quale sono stati definiti termini e modalità di redazione della programmazione 
unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica; 
 
ATTESO che, su richiesta del Comune di Lama Mocogno, il termine iniziale fissato per 
l’aggiudicazione dei lavori nel 11 febbraio 2020, con Decreto del Ministro dell’Istruzione 21 gennaio 
2020, n. 22 è stato prorogato al 31 ottobre 2020; 
 
RITENUTO di procedere alla approvazione degli atti necessari all’affidamento dei lavori nei termini 
fissati dal Ministero; 
 



RICHIAMATA la Deliberazione n. 92 in data 15/11/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale  è 
stato approvato  ai sensi dell’art. 23, c. 5, del Dlgs 50/2016 e s.m.i. il Documento di Fattibilità delle 
alternative progettuali  (Fase I del Progetto di fattibilità tecnica ed economica) relativa all’ intervento 
di cui trattasi, per  l’inserimento nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021, elenco 
annuale 2020, da finanziare con il contributo di € 540.479,32 sul Piano Triennale di edilizia scolastica 
2018-2020 e per la differenza con mutuo da richiedere alla Cassa DD.PP.; 
 
CHE con propria Determinazione n. 53 del 27/04/2020  è stato approvato l’elenco dei professionisti 
da invitare alle indagini di mercato per gli incarichi necessari ( progettazione e fasi successive) alla 
realizzazione degli interventi ammessi a finanziamento per le diverse tipologie di prestazioni; 
 
CONSIDERATO che per quanto riguarda l’incarico per la redazione della perizia geologica dell’area 
su cui verrà realizzato l’intervento è stato stabilito di ricorrere all’affidamento ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a); 
 
RITENUTO  a seguito di  verifiche di mercato ed applicando il principio di rotazione con riferimento 
ad incarichi della fattispecie affidati negli ultimi due anni di affidare l’incarico professionale di cui 
trattasi, allo Studio di Geologia Dott.ssa Domitilla Santi Via Vesurone n. 166  Fiumalbo MO che ha 
fatto pervenire una offerta di € 7500 oltre Cassa 2% ed Iva esente per un totale di € 7650,00, prezzo 
ritenuto congruo; 
 
DATO ATTO che la spesa è finanziata con contributo MIUR e fondi propri per l’affidamento degli 
incarichi  in quanto il mutuo non è ancora stato stipulato; 
 
VISTO il D.lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.; 
 
VISTI in particolare: 
 
- l’art. 23 e l’art. 36 (contratti sotto soglia) del suddetto D.lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.; 
- le linee guida n. 1 e n 4  del 2018 di ANAC; 
 
VISTO che in ragione della specificità del servizio, il medesimo non è stato reperibile nella 
committenza regionale, nella Consip o Mepa; 
 
DATO ATTO che il soggetto affidatario è in possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Dlgs 50/2016 
e s.m. e sono tenuti al rispetto dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.; 
 
VISTO il D.lgs. 09/11/2012 n. 192 relativamente al pagamento della fattura entro il termine di 30 
giorni dal ricevimento a completamento delle prestazioni di cui al presente incarico; 
 
VISTE: 
 
• la deliberazione di C.C. n. 5 del 09/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale 

sono stati approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2020/2022 e le note di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione (DUP) nonché le successive variazioni; 

• la deliberazione della G.C. n. 23 del 09/04/2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2020/2022 ed autorizzati i Responsabili dei servizi ad adottare 
gli atti di gestione finanziaria e di esecuzione della spesa e le successive variazioni; 

 
 
VISTI: 
-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali";  
-  il D.Lgs. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal 

D.Lgs. 126/14; 



-   lo Statuto dell’Ente ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATO il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa reso ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del D.lgs. 267/2000; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
 
1)–  di affidare, per i motivi esposti nella premessa, l’incarico professionale per la redazione della 
perizia geologica dell’area su cui verrà realizzato l’intervento” Nuova costruzione Palestra in 
sostituzione presso Istituto Comprensivo Dossetti di Lama Mocogno”  allo Studio di Geologia 
Dott.ssa Domitilla Santi Via Vesurone n. 166  Fiumalbo MO  C.F. SNTDTL85L68A65TB P.I. 
03671400368, per l’importo di  € 7500 oltre Cassa 2% ed Iva esente per un totale di € 7650,00, 
 
 
2) – di dare atto che: 
 
-  la scadenza della obbligazione è prevista entro il 31/12/2020; 
-  che la spesa è finanziata come indicato nella premessa; 
- che l’incarico per la D.L. sarà approvato successivamente alla aggiudicazione dei lavori; 
 
3) – di dare atto altresì che il Curriculum del professionista  è depositato agli atti e sarà pubblicato 
sul Sito Istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 
 
 
                         IL RESPONSABILE  DEL  SETTORE  
                             TECNICO  
                                TAZZIOLI  Geom. Giuliano   
 
 
 
 
Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 c. 4 del Dlgs 
267/2000 . 
 
Registrazione impegno: 
 
CC 220 
Cap. 20268110040/0 
 
€    7650,00         Cod. Imp. 462/20 
 
CIG Z122CE28A0 
CUP H48E18000290005 
 
Lama Mocogno li     5/06/2020   
                                                                                    IL RESPONSABILE DEL  SETTORE 
                                                                                      ECONOMICO FINANZIARIO 
                Gualandi Rag. Katiuscia 
 
     
 

PUBBLICAZIONE  



 
Copia della presente determinazione e’ pubblicata nel Sito Istituzionale del Comune dal giorno  
                         per rimanervi 10 gg. consecutivi . 
 
 
                                                Il Responsabile del  Settore “Amministrativo” 
      Bononi Maurizia       
  
                                                                                            
 
 
 
 
        

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 


